hommes  d'Itteville.  Plusieurs  témoins  de  l'enquête  faite  sur 

(1)  Chartes  de  Cluny,  n^  5258,  t.  VI,  p.  651  :  «  Item  circiter  mc- 
dium  et  dimidium  vini  racione  taillie  dictorum  hominum  annui  red- 
ditus.  » 

(2)  Merlet  et  de  Lépinois,  Cartul.  de  N.  D.  de  Chartres,  t.  II, 

p.  390  :  «  Et  de  hoc  consuetum  est  ordinari  circa  Nativitatem  beati 

Johannis,  et  tune  significant  prebendarii  majoribus  suis  ut  ipsi 

faciaiît  venire  tailliatores  majoriarum  suarum  ad  eum  qui  deputatur 

a  capitulo  ad  dic^am  talliam  colligendam.  Qui  tailliatores  deben*. 

jurare  de  dicta  taillia  légitime  assidenda  et  citius  quam  poterunt 
levanda.  » 

(3)  Cartul  de  N.  D.,  P.  III,  1.  III,  c.  xxiv,  t.  II,  p.  123. 

Bernard  17 
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les  hommes  de  poesté  d'Esmans  déposent  qu*ils  en  ont  vu 
prendre  sur  ceux  qui  négligeaient  de  la  verser  (1). 

Quelquefois,  la  taille  exigée  par  les  établissements  reli 

gieux  de  leurs  hommes  était  réduite  à  un  nombre  de  cas 

déterminés  qui  correspondaient  à  des  besoins  extraordi- 

naires de  l'Eglise.  Plusieurs  textes  parlent  de  tailles  levées 

pour  le  pape,  le  rx)i,  la  défense  des  terres  de  l'Eglise  ou 

l'achat  par  elle  de  nouveaux  domaines.  Au  xi*'  siècle,  Etienne, 

doyen  de  Sainte-Croix  d'Orléans,  renonce  à  revendiquer 
pour  lui  le  tiers  de  celles  qui  sont  recueillies  dans  une  villa 

du  chapitre  que  se  soit  pour  le  pape,  le  roi,  l'achat  ou  le 
rachat  de  terres,  ou  pour  toute  autre  cause  (2).  Guillaume, 

(1)  Guilhiennoz,  Enuqêtes  et  Procès,  p.  294.  «  Item  dixit  (abbas) 

quod  ipsemet  fecit  talliam  illo  anno  quo  Rex  accepit  gistum  suum, 
et  clamaverunt  homines  de  potestate  ad  ipsum,  supplicantes  quod 
moderaretur  tallia  illa,  quia  nimis  erant  gravati  illo  anno  pro  gisto 

Régis,  et  ipse  moderatus  est  eam  usque  ad  quadragin^a  libres,  quas 
tamen  non  habuit,  quia  dixerunt  quod  non  debebant   talliam  illo 

anno  quo  Rex  accipiebat  gistum  suum,  et,  cum  cepisset  vadia,  opor- 
tuit  quod  recrederet  ea  ad  manda tum  régis...  »  ;  p.  296  :  «  Prior  de 
Emanto,  juratus...  Requisitus  de  tallia  dixit  quod  vidit  eam  ilevare 

et  nanta  accipere...  »  ;  p.  305  :  «  Dominus  Stophanus,  miles  de  Tho- 
riaco,  juratus...  Requisitus  de  tallia,  dixit  quod  nunquam  interfuit 
ad   faciendum   talliam   ipsorum,    sed    vidit    defunctum   decanum